
ประกาศสภามหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

เรื่อง ค่าตอบแทนพิเศษพนักงานและลูกจ้างสำหรับตำแหน่งที่มีเหตุพิเศษ

พ.ศ. ๒๕๖๘

..........................................................................

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงการกำหนดค่าตอบแทนพิเศษให้แก่พนักงานและลูกจ้าง สำหรับ

ตำแหน่งที่มีเหตุพิเศษกรณีที่ได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติงานที่มีความเสี่ยง ได้รับบาดเจ็บ การทำงานที่มีสภาพ
การทำงานไม่น่าอภิรมย์ และอาจจะได้รับอันตรายจากสารเคมีส่งผลกระทบต่อสุขภาพให้มีความเหมาะสม

ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๖ (๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
พ.ศ. ๒๕๓๕ และข้อ ๒๗ ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ว่าด้วยการบริหารงานบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๘

ประกอบกับมติคณะกรรมการบริหารงานบุคคล ในการประชุมครั้งที่ ๒/๒๕๖๘ เมื่อวันที่ ๒๕ เมษายน ๒๕๖๘

มติคณะกรรมการการเงินและทรัพย์สิน ในการประชุมครั้งที่ ๓/๒๕๖๘ เมื่อวันที่ ๑๕ พฤษภาคม ๒๕๖๘ และ
มติสภามหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ในการประชุมครั้งที่ ๕/๒๕๖๘ เมื่อวันที่ ๑๔ มิถุนายน ๒๕๖๘ จึงออกประกาศ

ไว้ดังนี้
ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า "ประกาศสภามหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ เรื่อง ค่าตอบแทนพิเศษ

พนักงานและลูกจ้างสำหรับตำแหน่งที่มีเหตุพิเศษ พ.ศ. ๒๕๖๘" 

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ให้ยกเลิก ประกาศสภามหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ เรื่อง ค่าตอบแทนพิเศษพนักงานและ

ลูกจ้างสำหรับตำแหน่งที่มีเหตุพิเศษ พ.ศ. ๒๕๖๓ 
ข้อ ๔ ในประกาศฉบับนี้ 

"มหาวิทยาลัย" หมายความว่า มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

"พนักงานมหาวิทยาลัย" หมายความว่า พนักงานสายปฏิบัติการวิชาชีพและบริหารทั่วไป
ที่ได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติงานที่มีเหตุพิเศษ

"ลูกจ้างชั่วคราวรายเดือน"หมายความว่า บุคคลที่มหาวิทยาลัยจ้างให้ปฏิบัติงาน
ที่มีลักษณะเป็นการชั่วคราว กำหนดเวลาการจ้าง

เป็นรายเดือน และมอบหมายให้ปฏิบัติงานที่มี
เหตุพิเศษ

"ลูกจ้างชั่วคราวรายวัน" หมายความว่า บุคคลที่มหาวิทยาลัยจ้างให้ปฏิบัติงาน

ที่มีลักษณะเป็นการชั่วคราว กำหนดเวลาการจ้าง
เป็นรายวัน และมอบหมายให้ปฏิบัติงานที่มี

เหตุพิเศษ



-  ๒  -

"ค่าตอบแทนพิเศษ" หมายความว่า เงินค่าตอบแทนนอกเหนือจากเงินเดือน

โดยไม่รวมในฐานเงินเดือน
"เหตุพิเศษ" หมายความว่า การทำงานในสภาพการทำงานที่เสี่ยงอันตราย

ต่อชีวิต ร่างกาย และจิตใจ อาจก่อให้เกิด
โรคจากการปฏิบัติงาน หรือการสูญเสียอวัยวะ

หรือการทำงานในสภาพการทำงานที่เสี่ยงต่อ

สุขภาพอนามัย เช่น การสัมผัสกับขยะ การสูดดม
ควันพิษ และฝุ่นละอองจากการเผาขยะ

การสัมผัสสารเคมีในการฉีดสารกำจัดวัชพืชและ
ศัตรูพืช การสัมผัสสารเคมีจากสัตว์ดอง

หรืองานอื่น ๆ ตามที่อธิการบดีกำหนด

ข้อ ๕ ให้อธิการบดีรักษาการตามประกาศนี้และมีอำนาจวินิจฉัยและให้เป็นที่สุด
ข้อ ๖ พนักงานมหาวิทยาลัย ลูกจ้างชั่วคราวรายเดือนและลูกจ้างชั่วคราวรายวันที่จะได้รับ

ค่าตอบแทนพิเศษจะต้องได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติงานที่มีเหตุพิเศษโดยให้ได้รับค่าตอบแทนพิเศษตามเอกสาร
แนบท้ายประกาศฉบับนี้

ข้อ ๗ ให้หน่วยงานเสนอให้พนักงานมหาวิทยาลัยและลูกจ้างชั่วคราวที่จะได้รับค่าตอบแทน

ตามประกาศนี้ ต่อรองอธิการบดีที่กำกับดูแลงานบุคคลเป็นผู้พิจารณาอนุมัติ โดยผ่านความเห็นชอบจาก
รองอธิการบดีหรือผู้ช่วยอธิการบดีที่กำกับดูแลหน่วยงาน

ข้อ ๘ ให้เบิกจ่ายค่าตอบแทนพิเศษกรณีพนักงานมหาวิทยาลัยและลูกจ้างชั่วคราวรายเดือน
ให้เบิกจ่ายในหมวดค่าตอบแทนบุคลากรส่วนกลางของมหาวิทยาลัย กรณีลูกจ้างชั่วคราวรายวันให้เบิกจ่าย

งบประมาณประจำปีของหน่วยงาน และเบิกจ่ายเฉพาะวันที่ได้ปฏิบัติงานจริง

 ประกาศ ณ  วันที่   ๘ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๘

 

(นายธีระชัย เชมนะสิริ)

นายกสภามหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
๘ ก.ค. ๖๘ เวลา  ๑๔:๕:๔๗  Personal PKI-LN

Signature Code : +qDN5-xKXaW-XbMlF-97C+p



 
 

เอกสารแนบท้ายประกาศสภามหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ 
เรื่อง ค่าตอบแทนพิเศษพนักงานและลูกจ้างส าหรับต าแหน่งท่ีมีเหตุพิเศษ   

ลงวันที่       กรกฎาคม พ.ศ. 2568 

……………………………………….. 
 

 
ล าดับ 

 
ต าแหน่งที่มีเหตุพิเศษ 

 
หลักเกณฑ์ 

อัตราค่าตอบแทน  

รายวัน 
(บาท/วัน) 

รายเดือน 
(บาท/เดือน) 

1 ผู้ปฏิบัติงานในต าแหน่งที่มีความเสี่ยง 
ต่อการสัมผัสกับขยะ การสูดดมควันพิษ 
สัมผัสสารเคมี และฝุ่นละอองจากการเผาขยะ  

ได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติงาน 
(1) งานเตาเผาขยะติดเชื้อและขยะทั่วไป การปฏิบัติงานที่มีความเสี่ยงต่อการสัมผัส

กับขยะ การสูดดมควันพิษ สัมผัสสารเคมี และฝุ่นละอองจากการเผาขยะ  

 
80  

 
2,000 

(2) งานจัดเก็บ ขนย้ายขยะติดเชื้อและขยะทั่วไป  การปฏิบัติงานทีม่ีความเสี่ยง          
จากการสัมผัสขยะและโรคที่มากับขยะทั้งขยะทั่วไปและขยะติดเชื้อ 

35 900 

  (3) งานคัดแยกขยะทั่วไป การปฏิบัติงานที่มีความเสี่ยงจากการสัมผัสขยะและ           
การบาดเจ็บจากขยะที่มีคม หรือขยะที่เป็นสารเคมี 

25 650 

  (4) งานช่างซ่อม การปฏิบัติงานที่มีความเสี่ยงต่อการสัมผัสและอาจได้รับบาดเจ็บ
จากการซ่อมบ ารุงเตาเผาขยะและยานพาหนะในการขนย้ายขยะ 

25 650 

  (5) งานอ่ืนๆ การปฏิบัติงานที่มีสภาพการท างานไม่น่าอภิรมย์ 
 

25 650 

๒ ผู้ปฏิบัติงานในต าแหน่งที่มีความเสี่ยงจาก
การสัมผัสสารเคมีในการฉีดสารก าจัดวัชพืช
และศัตรูพืช 
 

ได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติงานสัมผัสสารเคมี การปฏิบัติงานที่มีความเสี่ยงจากการ
สัมผัสและการสูดดมสารเคมีจากการฉีดสารก าจัดวัชพืชและศัตรูพืช 

๘๐ ๒,๐๐๐ 



 
ล าดับ 

 
ต าแหน่งที่มีเหตุพิเศษ 

 
หลักเกณฑ์ 

อัตราค่าตอบแทน  

รายวัน 
(บาท/วัน) 

รายเดือน 
(บาท/เดือน) 

๓ ผู้ปฏิบัติงานในต าแหน่งที่ต้องสัมผัสสารเคมี
จากสัตว์ดอง  

ได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติงานสัมผัสสารเคมีจากสัตว์ดอง การปฏิบัติงานที่มีความ
เสี่ยงจากการสัมผัสและการสูดดมสารเคมีจากสัตว์ดอง 

80  2,000 

๔ ผู้ปฏิบัติงานในต าแหน่งที่ต้องดูแลสัตว์ 
 

ได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติงานที่มีความเสี่ยงที่จะได้รับอันตรายและบาดเจ็บจากการ
ดูแลสัตว์ การสูดดมสารเคมี กลิ่นปฏิกูล หรือกลิ่นอันไม่พึงประสงค์ 

25 650 

๕ ต าแหน่งอื่น ๆ ตามที่มหาวิทยาลัยก าหนด ให้เป็นไปตามที่อธิการบดีก าหนด โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการบริหารงานบุคคล   
 


